du corps, même si pour lui, l'inhumation n'est pas une condition *sine qua non* pour la résurrection.

IV.3. La crémation et l'inhumation chez Cyprien

Les quelques renseignements que nous pouvons trouver chez Cyprien sont disséminés dans ses œuvres, et nous pouvons dire que la question du mode de sépulture n'est pas capitale pour lui. Cyprien ne recommande que l'inhumation dans un double contexte de persécution et d'épidémie de peste où tout mort doit être digne de soins appropriés de la part des chrétiens. Les indices qu'il nous donne se rapportent au contexte des persécutions où il fait des recommandations pour le soin des corps des martyrs et des confesseurs : « Les corps mêmes de ceux qui, sans avoir été martyrisés, meurent en prison et sortent ainsi glorieusement de ce monde doivent être aussi l'objet d'une vigilance particulière et de soins spéciaux »³⁸⁴ ; ou encore : « Que les confesseurs glorieux soient aussi l'objet de soins particuliers »³⁸⁵.

Concernant la crémation, nous relevons dans les œuvres de Cyprien six occurrences du terme sous sa forme verbale. La première attestation est en référence avec l'expérience de Moïse sur la montagne du Sinaï, lorsqu'il s'aperçoit que le buisson brûle sans se consumer³⁸⁶. Ailleurs, tantôt *cremare* évoque le feu de la géhenne³⁸⁷ réservé à ceux qui se rendent esclaves du péché ; tantôt il s'applique à l'épisode de Lazare et du riche qui est dans les tourments de la flamme brûlante :

³⁸⁴ Cyprien, *Correspondance*, Lettre XII, I, 2: «Corporibus etiam omnium, qui etsi torti non sunt, in carcere tamen glorioso exitu mortis excedunt, inperitatur et vigilantia et cura propensior».

³⁸⁵ *Ibid.*, Lettre XIV, II, 2: «Confessionibus etiam gloriosis inperitatur cura propensior». «Que les confesseurs glorieux soient aussi l'objet de soins particuliers».

³⁸⁶ Cyprien, *Ad Quirinum* II, 19 : « Item in exode Moyses iubetur calciamentum deponere, quod nec ipse sponsus esset : et apparuit ei angelus domini in flamma ignis de rubo : et uidet, quoniam rubus ardet igni, rubus autem non cremabatur » ; *Ibid.*, II, XIX, 35 « Et dixit moyses : transiens uidebo hoc grande uisum, cur utique non crematur rubus ».

³⁸⁷ Cyprien, *Ad Demetrianum* 24 : « Cremabit addictos ardens semper gehenna et uiuacibus flammis uorax poena, nec erit unde habere tormenta uel requiem possint aliquando uel finem ».

Le riche pécheur qui implore le secours de Lazare placé dans le sein d'Abraham et établi dans un lieu de repos, tandis que lui-même est en proie aux tourments ardents de la flamme brûlante³⁸⁸.